
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA
CATARINA

1ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

1º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 10-2023

10 de março de 2023

P
ág

. 0
1 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

9M
J4

8Y
3.

86



(Fl 2 do BI Nº 10, de 10/03/23)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
1º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nº 10-2023

Quartel em Florianópolis, 10 de março de 2023.
(Sexta-Feira)

Para conhecimento deste Batalhão e devida execução, publico o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SERVIÇO

ESCALA DE COMANDANTE DE ÁREA DO 1º BBM

Data Horário Dia da Semana Nome

4/03/2023 7h – 7h Sábado 1º Ten BM STÜPP

5/03/2023 7h – 7h Domingo 1º Ten BM TIMMERMANN

6/03/2023 7h – 7h Segunda-feira Cap BM JOÃO EDUARDO

7/03/2023 7h – 7h Terça-feira Cap BM ROBERTO

8/03/2023 7h – 7h Quarta-feira 1º Ten BM BRESSAN

9/03/2023 7h – 7h Quinta-feira Cap BM FRANZ

10/03/2023 7h – 7h Sexta-feira 1º Ten BM ROESNER

ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL

Conforme escalas de serviço das OBM do 1ºBBM, inseridas:
- SGP-e CBMSC 825/2023 (Escalas de Serviço da 1º/1ª/1ºBBM de 2023 - Estreito)
- SGP-e CBMSC 571/2023 Escalas de Serviço do 2º/1ª/1ºBBM de 2023 - COBOM)
- SGP-e CBMSC 121/2023 (Escalas de Serviço do 1º/1º/1ª/1ºBBM de 2023 - Rio Tavares)
- SGP-e CBMSC 692/2023 (Escalas de Serviço da 2ª/1ºBBM de 2023 - GBS/Canasvieiras)
- SGP-e CBMSC 238/2023 (Escalas de Serviço da 3ª/1ºBBM de 2023 - Trindade/Barra)
- SGP-e CBMSC 235/2023 (Escalas de Serviço do 2º/1º/1ª/1ºBBM de 2023 - Centro)

REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO DE EXPEDIENTE E OPERACIONAL

Conforme Fichas de Controle de Frequência do efetivo das OBM do 1ºBBM, inseridas no
SIGRH.

P
ág

. 0
2 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

9M
J4

8Y
3.

87



(Fl 3 do BI Nº 10, de 10/03/23)

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO

Sem alteração.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA

PORTARIA Nº 127/CBMSC, de 02/03/2023.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso das atribuições legais e com base nos Art. 5º e 6º da Lei Complementar nº
380/2007, combinado com o parágrafo único do Art. 7º do Decreto nº 1.274/2021, resolve,
RENOVAR a DESIGNAÇÃO para o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública (CTISP),
do 3º Sgt BM RR Mtcl 923175-7 JUBERTO JOSÉ KREMER, para atuar no 1º BBM -
Florianópolis, no período de 06/03/2023 a 05/03/2025, conforme Processo CBMSC 23667/2021.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC

PORTARIA Nº 133/CBMSC/2023, de 06 de março de 2023.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:

EXONERAR, da função de Sargenteante da 2ª Companhia do 1° Batalhão de Bombeiro
Militar (2ª/1º BBM), com sede em Florianópolis – SC, ANDERSON ROBERTO SOARES PORTO,
2º Sgt BM mtcl 929175-0, com efeitos a contar de 16 de fevereiro de 2023.

NOMEAR, para exercer a função de Sargenteante da 2ª Companhia do 1° Batalhão
de Bombeiro Militar (2ª/1º BBM), com sede em Florianópolis – SC, RAFAEL PHELIPPE
GOULART, 2º Sgt BM mtcl 927696-3, com efeitos a contar de 16 de fevereiro de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar

P
ág

. 0
3 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

9M
J4

8Y
3.

88



(Fl 4 do BI Nº 10, de 10/03/23)

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

Sem alteração.

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

APRESENTAÇÃO

Em 5 de março de 2023, do 3º Sgt BM Mtcl 923175-7 JUBERTO JOSE KREMER, do
2º/1ª/1ºBBM (COBOM), por conclusão de férias regulamentares.

Capitão BM MANOEL RAFAEL JOSÉ
Comandante 2º/1ª/1ºBBM

FÉRIAS REGULAMENTARES

Do ST BM Mtcl 927680-7 RICARDO ANGELO VOLPATO, Cmt do 2º/1º/1ª/1ºBBM
(Bombeiro Central), 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a contar de 1º de março de 2023.

2º Sargento BM TIAGO FERNANDES
Auxiliar do B-1 do 1º BBM

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

APRESENTAÇÃO

Em 3 de março de 2023, do Cb BM Mtcl 929331-0 FÁBIO GIRARDI DOS SANTOS, do
1º/1º/1ª/1ºBBM (RIO TAVARES), por conclusão de 30 dias de férias regulamentares.

2º Sargento BM RAFAEL PHELIPPE GOULART
Sargenteante da 2ª/1ºBBM

Em 6 de março de 2023, do Cb BM Mtcl 0932228-0 RAFAEL DAL PONT PEREIRA,
movimentado através da Nota Nº 222-23-DP: Movimentação Sem Ônus, do EMG - Florianópolis
para o 1º BBM - Florianópolis - por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM
destino, conforme Processo SGPE/CBMSC 6557/2023.

1º Tenente BM JOÃO EDUARDO SCHWABE CARDOZO
Respondendo pelo Comando da 3ª/1ºBBM

DESTINO

P
ág

. 0
4 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

9M
J4

8Y
3.

89



(Fl 5 do BI Nº 10, de 10/03/23)

Em 6 de março de 2023, do Cb BM Mtcl 933622-2 BRUNO GONÇALVES LUCENA,
movimentado através da Nota Nº 224-23-DP: Movimentação Sem Ônus, do 1º BBM -
Florianópolis para o EMG - Florianópolis - por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo
da OBM destino, conforme Processo SGPE/CBMSC 6673/2023.

Major BM FERNANDO IRENO VIEIRA
Subcomandante do 1º BBM

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

I – COMPORTAMENTO

REFERÊNCIA ELOGIOSA

Ao Cb BM Mtcl 929598-4 Victor Rosa Menezes, Cb BM Mtcl 930129-1 Rodrigo Nicolodi
Dutra, Sd BM Mtcl 691758-5 Roberto Baptista Séra, Sd BM Mtcl 692204-0 Gabriela Bessa e Sd
BM Mtcl 609965-3 Alexandre silva de Avila.

Por terem atuado com comprometimento, empenho e dedicação na guarnição de serviço
do 1ºBBM durante a Operação Veraneio 2022/2023, não medindo esforços para prestar um
atendimento com qualidade, agilidade e, acima de tudo, com segurança à população.

Na temporada, estes profissionais tiveram que alterar suas escalas de trabalho para que o
batalhão pudesse formar uma quantidade de guarnições mínimas suficientes para atendimento
das ocorrências evitando ao máximo demandas reprimidas por falta de guarnição. Mesmo diante
de uma alteração em suas rotinas pessoais mantiveram o profissionalismo, a competência e
excelente capacidade de trabalho para atender as necessidades do serviço.
Desta forma, pela dedicação e pelo excelente serviço prestado a este batalhão, fazem ser
merecedores da presente referência elogiosa.

Individual,
Averbe-se.

Florianópolis, 10 de março de 2023.

Major BM FERNANDO IRENO VIEIRA
Subcomandante do 1ºBBB

Demonstrando espírito de corpo e competência técnica, torna-se dever do Chefe do B4 do
1ºBBM, reconhecer e elogiar a Cb BM Mtcl 932216-7 Janine Pering dos Santos pelos serviços
prestados junto à seção de Compras e Licitação do 1ºBBM.

Além de cumprir suas missões com exatidão, contribui de forma singular para resolução de
outros tantos desafios impostos por esta seção.

Sempre proativa e dedicada, torna-se um alicerce de confiança para missões de grande
importância. Ademais, seu entusiasmo contagia os que estão à sua volta e proporciona um

P
ág

. 0
5 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

9M
J4

8Y
3.

90



(Fl 6 do BI Nº 10, de 10/03/23)

ambiente de trabalho mais harmonioso. É merecedora de elogio e exemplo a ser seguido pelos
pares.

Individual,
Averbe-se.

Florianópolis, 7 de março de 2023.

1º Tenente BM GUILHERME MARTINS DA SILVA
Chefe do B-4 do 1º BBM (Nota N° 128-23-1ºBBM: Encaminhamento de elogio)

Ao Cap BM Mtcl 927669-6 Rafael Manoel José, por ter atuado de forma honrosa, com
empenho e dedicação, não medindo esforços para prestar um atendimento com qualidade,
agilidade e, acima de tudo, com segurança nos balneários do município de Florianópolis-SC,
durante a Operação Veraneio 2022/2023.

O Cap Manoel atuou ao longo da temporada como Ronda de praia fixo do 1ºBBM.
Profissional abnegado, demonstrou total profissionalismo, competência e excelente capacidade
técnica para oferecer segurança e tranquilidade aos banhistas que usufruíram das praias do
município, assim como ajudou a condução do serviço junto aos coordenadores de praia e GVCV.

Integrante da Coordenadoria de Atividades Aquáticas, se mostra muito atuante, inclusive,
foi responsável por organizar, conduzir e realizar, com maestria, o Campeonato Florianopolitano
de Salvamento Aquático Desportivo ao término da temporada 2022/2023 em Florianópolis.

Sua atuação de forma individual e também coletiva foi preponderante para garantir que
nenhum óbito por afogamento fosse registrado em área monitorada no 1ºBBM, culminando assim,
no sucesso da Operação Veraneio neste Batalhão.

Desta forma, pela dedicação e pelo excelente serviço prestado a este Batalhão, faz ser
justo merecedor da presente referência elogiosa.

Individual,
Averbe-se.

Florianópolis, 10 de março de 2023.

Major BM FERNANDO IRENO VIEIRA
Subcomandante do 1ºBBB

Ao Cb BM Mtcl 929331-0 Fábio Girardi dos Santos, por ter atuado de forma destacada,
com empenho e dedicação, na coordenação e gerenciamento do projeto Golfinho do 1ºBBM,
durante a Operação Veraneio 2022/2023. Não mediu esforços para atender toda demanda que
envolve o projeto, desde a busca e captação de recursos até o atendimento aos pais das crianças
envolvidas no projeto.

Demonstrou extrema capacidade de organização, comprometimento e acima de tudo
perseverança, para realizar a formação de inúmeras turmas mesmo diante de tantas dificuldades,
sejam elas de logística ou financeiras.

P
ág

. 0
6 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

9M
J4

8Y
3.

91



(Fl 7 do BI Nº 10, de 10/03/23)

Sua atuação junto à comunidade, junto aos pais e juntos as crianças ocorreu de forma
singular, principalmente, pela sua educação e respeito para com todos envolvidos.

Desta forma, pela dedicação e pelo excelente serviço prestado a este batalhão, faz ser
justo merecedor da presente referência elogiosa.

Individual,
Averbe-se.

Florianópolis, 10 de março de 2023.

Major BM FERNANDO IRENO VIEIRA
Subcomandante do 1ºBBB

A Bombeira Comunitária Michele da Luz Cacilha, CPF 214.239.608-90, por ter atuado de
forma destacada, com empenho e dedicação, na execução do projeto Golfinho do 1ºBBM, durante
a Operação Veraneio 2022/2023. Não mediu esforços para atender toda demanda que envolve o
projeto, desde a busca e captação de recursos junto a empresas privadas, junto ao poder público,
até o contato e proximidade com familiares das crianças envolvidas no projeto.

A BC Cacilha demonstrou extremo comprometimento com esta causa, atuando sempre
com muito preparo, competência e responsabilidade.

Possuidora de inúmeras virtudes, destaca-se pela sua educação, respeito, perseverança e,
acima de tudo, pelo seu caráter. Possui, ainda, extrema facilidade, habilidade e afinidade para
lidar com crianças, característica inata desta excelente bombeira comunitária.

Desta forma, pela sua dedicação e pelo excelente serviço prestado a este batalhão, faz ser
justa merecedora da presente referência elogiosa.

Individual,
Averbe-se.

Florianópolis, 10 de março de 2023.

Major BM FERNANDO IRENO VIEIRA
Subcomandante do 1ºBBM

Considerando os resultados obtidos pela equipe catarinense no Troféu Elite de
Salvamento Aquático Desportivo, realizado entre os dias 07 e 08 de fevereiro de 2023 no
Campeonato Estadual do Estado do Paraná, cumpre-me o dever de realizar o registro e os
devidos agradecimentos aos guarda vidas que mais uma vez destacaram Santa Catarina como
potência do Salvamento Aquático Nacional.

Resolvo Elogiar os seguintes Guarda Vidas Civis:

Pedro Laranjeira Razzante – 1° BBM
Tamyris Latuf Gregolini - 1°BBM
Florencia Barnade - 1°BBM

P
ág

. 0
7 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

9M
J4

8Y
3.

92



(Fl 8 do BI Nº 10, de 10/03/23)

Ana Luz Aguirre - 1°BBM
Caetano da Rosa Viegas - 1°BBM
Willian Henrique de Mello Kinczeski – 7°BBM
Maria Clara Venero - 7°BBM

Florianópolis, 6 de março de 2023.

Major BM FÁBIO FREGAPANI SILVA
Presidente da Coordenadoria de Atividades Aquáticas (Nota N° 41-23-DSCI: Elogios de GVCs)

Ao Cb BM Mtcl 931793-7 Cleber Aurino de Pinho, Sd BM Mtcl 691758-5 Roberto Baptista
Séra e BC CPF 073.839.229-48 Edemilson Camozatto.

Por terem realizado atendimento de ocorrência de parada cardiorrespiratória com extrema
competência e profissionalismo, no dia 02 de fevereiro de 2023, conforme relatório de socorro,
ocorrência de número 130213832.

Trata-se de uma ocorrência de masculino, 72 anos, que havia sofrido uma parada
cardiorrespiratória. A guarnição deslocou rapidamente com um tempo resposta de
aproximadamente 4 minutos. Percorrendo um trecho de 12 quilômetros, diante do trânsito intenso
de Florianópolis. No local os socorristas, juntamente com a equipe do SAMU, iniciaram manobras
de reanimação cardiopulmonar e conseguiram reverter a parada cardiorrespiratória.

Desta forma, pela agilidade, somados a capacidade técnica da equipe na aplicação correta
dos procedimentos foram fundamentais para obtenção do êxito na ocorrência, com isso são
merecedores da presente referência elogiosa.

Individual,
Averbe-se.

Florianópolis, 10 de março de 2023.

Major BM FERNANDO IRENO VIEIRA
Subcomandante do 1ºBBB

II – PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

NOTA DE PUNIÇÃO

NOTA DE PUNIÇÃO

O Cb BM Mtcl 927795-1 ANDERSON ADEMIR RAMOS, do 1º/1º/1ª/1ºBBM (Rio Tavares) -
Florianópolis, por ter praticado a transgressão disciplinar prevista no item Nº 20 (Trabalhar mal,
intencionalmente ou por falta de atenção, em qualquer serviço ou instrução), do anexo I do
regulamento Disciplinar dos Militares Estaduais do Estado de Santa Catarina (Decreto nº 12.112
de 16/09/1980), com a atenuante do nº 1 do Art. 17 (bom comportamento) e agravante do nº 5 do
Art. 18 (ser praticada a transgressão durante a execução do serviço), tudo do RDME,
transgressão leve, fica repreendido; permanece no comportamento ótimo.

P
ág

. 0
8 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

9M
J4

8Y
3.

93



(Fl 9 do BI Nº 10, de 10/03/23)

Florianópolis, 9 de março de 2023.

Major BM FERNANDO IRENO VIEIRA
Autoridade Delegante

ASSINA:
Tenente-Coronel BM DANIEL GEVAERD MULLER

Comandante do 1º BBM
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
9 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

9M
J4

8Y
3.

94



Assinaturas do documento

Código para verificação: Y9MJ48Y3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DANIEL GEVAERD MULLER (CPF: 036.XXX.889-XX) em 27/03/2023 às 18:26:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 03/04/2019 - 11:13:49 e válido até 03/04/2119 - 11:13:49.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDE3Ml8xNzJfMjAyM19ZOU1KNDhZMw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000172/2023 e o código
Y9MJ48Y3 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


